РЕШЕНИЕ  № 410
09.04.2014г.                                                                                  г. Иркутск

Комиссии Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

<…………………………………………………….>;

 при участии представителей ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» <…..> (доверенность от 12.01.2014г. №168), <…> (доверенность от 12.01.2014г. №169), представителя ОСАО «Ингострах» в лице филиала общества в г.Иркутске <…..> (доверенность от 28.02.2014г. №2943444-600/14), в присутствии <….>,
рассмотрев жалобу ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске на действия организатора торгов (заказчика) – ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания», связанные с проведением открытого конкурса по выбору страховой организации на право оказания услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (реестровый номер извещения 31400945899), руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске на действия организатора торгов (заказчика) – ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания», связанные с проведением открытого конкурса по выбору страховой организации на право оказания услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров (реестровый номер извещения 31400945899) (далее – конкурс).
В соответствии с доводами жалобы датой начала приема заявок на участие в конкурсе является 07 марта в 08 ч. 00 мин. Прием конвертов с заявками на участие в конкурсе осуществляется по адресу, указанному в конкурсной документации. Конверты с заявками регистрируются с указанием даты и времени их получения, и лицу, представившему конверт с заявкой, выдается соответствующая расписка.
07.03.2014г. в 08 ч. 00 мин. ОСАО «Ингосстрах» была подана заявка на участие в конкурсе, представителю общества выдана расписка с указанием даты и времени получения: «Принято 07.03.2014г. в 08.00 №2 <…>»
Согласно протоколу №1 от 27.03.2014г. в 08:00 07 марта 2014г. были поданы две заявки на участие в конкурсе: ЗАО «МАКС», заявке которого присвоен  номер 1 и ОСАО «Ингосстрах», заявке которого присвоен номер 2.
По мнению ОСАО «Ингосстрах», сотрудник общества, подававший заявку, был первым в очереди, за ним следовал сотрудник ООО «Росгосстрах», таким образом,  в течение промежутка времени с 08 ч. 00 мин. до 08 ч. 01 мин. организатор торгов (заказчик) не мог принять две заявки.
На основании изложенного заявитель полагает, что организатор торгов (заказчик) необоснованно зарегистрировал заявку ОСАО «Ингосстрах» под порядковым номером 2.
Организатор торгов (заказчик) – ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания»» - представил письменные возражения по существу доводов жалобы, согласно которым в 08 ч. 00 мин. 07.03.2014г. обществом было зарегистрировано две заявки на участие в конкурсе, при этом заявке ЗАО «МАКС» присвоен номер 1, поскольку представитель последнего представил заявку общества на регистрацию  ранее, чем представитель ОСАО «Ингосстрах», что подтверждается отметками об окончании времени приема посетителей в разовых пропусках, выданных представителю ЗАО «МАКС», ОСАО «Ингосстрах» и ООО «Росгосстрах».
Кроме того, предположение заявителя о том, что в течение промежутка времени с 08 ч. 00 мин. до 08 ч. 01 мин. организатор торгов (заказчик) не мог принять две заявки является ошибочным, поскольку время приема заявок не регламентировано.
На основании изложенного организатор торгов (заказчик) просит оставить без удовлетворения жалобу ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске, возражения организатора торгов (заказчика), установила следующее.

Извещение о проведении открытого конкурса по выбору страховой организации на право оказания услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров размещено 06.03.2014г. на сайте www.zakupki.gov.ru (реестровый номер 31400945899).
Конкурс проводился на основании требований Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Порядок проведения конкурса определен Положением о закупках для нужд ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания», утв. решением Советом директоров общества (протокол №18 от 28.12.2012г.) (далее - Положение).
В соответствии с п.55 Положения претенденты представляют конкурсные заявки в конвертах по форме и в сроки, указанные в конкурсной документации.

Каждый конверт с конкурсной заявкой, поступившей в установленный срок, регистрируется организатором. По требованию претендента, подавшего конверт с конкурсной заявкой, организатор выдает расписку в получении конверта с указанием времени и даты получения.
Согласно п.16 Информационной карты конкурсной документации заявки на участие в конкурсе принимаются заказчиком в письменной форме по адресу: 664024, г.Иркутск, ул.Трактоая, д. 2д ежедневно в рабочие дни с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (перерыв с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут) по местному времени. Дата начала подачи заявок: «07» марта 2014 года (время местное).
Комиссия, исследовав представленные организатором торгов (заказчиком) заявки, установила, что время и дата получения заявок указаны на конвертах с заявками.
На конверте с заявкой ЗАО «МАКС» указано следующее: «Принято 07.03.2014 в 08.00 №1 <…>».
На конверте с заявкой ОСАО «Ингосстрах» содержится, в том числе следующая информация: «Принято 07.03.2014 в 08.00 №2 <….>».
Из журнала учета посетителей 2014г. с марта, представленного ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания», следует, что 07.03.2014г. в промежуток времени с 07 ч. 30 мин. до 08 ч. 00 мин. обществом при входе зарегистрированы следующие посетители, направляющиеся в юридический отдел общества: 07 ч. 30 мин. – <…>; 07 ч. 59 мин. – <…>; 07 ч. 59 мин. – <…>; 08 ч. 00 мин. – <….>.
В ходе рассмотрения жалобы по существу представитель ОСАО «Ингосстрах» пояснила, что заявку общества на регистрацию представили непосредственно <….> и <….>.

Из анализа разовых пропусков ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» Комиссия установила, что согласно отметки сотрудника, принимавшего посетителя – <…>, <…> покинула юридический отдел общества в 08 ч. 00 мин. При этом присутствовавшая на заседании Комиссии по рассмотрению жалобы <…> пояснила, что в течение одной минуты успела принять заявку, представленную <…>, затем указанное лицо покинуло кабинет, после чего в кабинет прошли представители ОСАО «Ингосстрах» и представили на регистрацию заявку общества, которой был присвоен порядковый номер 2 и время регистрации 07.03.2014г. 8 ч. 00 мин.

Согласно данным разовых пропусков, выданных <…> и <…>, указанные лица покинули юридический отдел ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» в 08 ч. 05 мин.
Согласно доводам жалобы, которые поддержал на заседании Комиссии по рассмотрению жалобы по существу представитель ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске, следует, что пояснения сотрудника общества об отсутствии перед ним лиц, подающих заявки на участие в конкурсе, поддержаны пояснениями сотрудника ООО «Росгосстрах» в лице <….>, являющегося заместителем директора филиала ООО «Росгосстрах» в г.Иркутске.
Из имеющихся материалов жалобы Комиссия Иркутского УФАС России установила, что в журнале  учета посетителей 2014г. с марта, представленного ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания», имеется запись о пропуске <…> в юридический отдел общества 07.03.2014г. в 08 ч. 00 мин. При этом согласно отметке сотрудника, принимавшего посетителя – <…>, содержащейся в разовом пропуске ОАО «Байкальская ППК» №27, <…> покинул помещение юридического отдела общества в 08 ч. 05 мин.
Вместе с тем, заявителем не представлено каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что представитель ООО «Росгосстрах» <…> поддерживает пояснения сотрудника ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске, подававшего заявку общества, об отсутствии в очереди на регистрацию заявок иных лиц, кроме представителей ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске.
Таким образом, в ходе рассмотрения жалобы по существу доводы жалобы не нашли своего подтверждения.

В силу п.68 Положения о закупках ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе в порядке и по критериям, изложенным в методике оценки, каждому участнику по каждому лоту, в котором он участвует, устанавливается балльный рейтинг. Конкурсной заявке, содержащей наилучшие условия, присваивается наибольшее количество баллов.

Каждой конкурсной заявке по мере уменьшения выгодности содержащихся в ней условий (количество баллов, присвоенных по итогам оценки) присваивается порядковый номер. В случае если в нескольких заявках на участие в открытом конкурсе содержатся одинаковые условия (присвоено равное количество баллов), меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в открытом конкурсе, которая поступила ранее других заявок на участие в открытом конкурсе.
Согласно протоколу №3 оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности ОАО «Байкальская пригородная пассажирская компания» за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров от 28.03.2014г. по итогам оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе заявкам ЗАО «МАКС» и ОСАО «Ингосстрах» присвоено одинаковое количество баллов.
Поскольку, как установлено выше, заявка ЗАО «МАКС» была зарегистрирована организатором торгов (заказчиком) ранее чем заявка ОСАО «Ингосстрах», по результатам процедуры оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе заявке ЗАО «МАКС» обоснованно присвоен первый номер.

На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ОСАО «Ингосстрах» в лице филиала общества в г.Иркутске необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
	Председатель комиссии:

	Члены комиссии:

PAGE
5